
 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

PUBBLICATO IL 01.10.2019 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. n. 7456/2019 

Prot. n. 229760 IX/1 del 01.10.2019. 

 
OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO INSEDIAMENTO 
UNIVERSITARIO AREA EX LAZZARETTO – BERTALIA – VIA TERRACINI 
BOLOGNA  ELENCO ANNUALE 2018 INTERVENTO N. 5 - CODICE CIG: 
7404224EEC- CUP: J37B16000490003 – DETERMINAZIONE COMPENSI COMMISSARI  
 

LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE l’art.77 del D.lgs. 50/2016 prevede, nel caso di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la necessità di nominare una 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto; 

  

 i commi 3 e 10 del medesimo articolo disciplinano rispettivamente l’Albo 

istituito presso ANAC per la nomina dei commissari esterni e la 

determinazione dei compensi rinviando ad un successivo Decreto del 

Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro delle 

Economia e delle finanze sentita l’ANAC; 

 

 

con Provvedimento del Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Rep. n. 1012/2019 Prot. N. 17674 IX/1 del 11/02/2019 è stata disposta la 

nomina della Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto 

composta dai sig.ri: 

- Ing. Pierluigi Labella, in servizio presso l’Università degli Studi della 

Basilicata; 

- . Mario Ravera, in servizio presso  il Politecnico di Torino; 

- Arch. Peppino D’Andrea, in servizio presso l’Università degli Studi di 

Milano; 

demandando ad un successivo provvedimento, la determinazione dei 

compensi nel rispetto del D.M. 12 febbraio 2018 e delle Linee guida di 

Ateneo di relativa attuazione.  

 

VISTO il D.M. 12 febbraio 2018, in particolare laddove definisce i criteri e i 

compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici, e così come 

risultante a seguito della sentenza TAR n. 692/2019, quanto ai “compensi 

minimi”  
 

 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 la Legge 55/2019 ha disposto la sospensione, fino al 31.12.2020, del comma 

3 dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 che disciplina l’Albo istituito presso ANAC 

per la nomina dei Commissari esterni;  

 

CONSIDERATO che sono ancora in corso di definizione, anche al fine di recepire le ultime 

modifiche legislative, le Linee guida di Ateneo per la determinazione dei 

compensi per i Commissari;  

 

VISTA  la comunicazione in data 26.09.2019 dell’Area Edilizia e Logistica, in cui si 

stima: 

- in euro 12.702,26 il compenso massimo presunto e il rimborso spese per il 

Presidente della Commissione, di cui un compenso lordo massimo di € 

9.403,00, oneri IRAP a carico dell’Ateneo per un massimo di € 799,26, 

nonché rimborso delle spese vive documentate per un massimo presunto di 

euro 2.500,00, 

- in euro 12.276,94 il compenso massimo presunto e il rimborso spese per 

ciascuno dei componenti della Commissione, di cui un compenso lordo 

massimo di € 9.011,00, oneri IRAP a carico dell’Ateneo per un massimo di 

€ 765,94, nonché rimborso delle spese vive documentate per un massimo 

presunto di euro 2.500,00,  

e si assicura la copertura della relativa spesa a valere sul budget della 

medesima Area – Voce COAN: CA.EC.02.08.01.01 Consulenza, studi e 

indagini tecnico-scientifica; 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4197, prot. 107482 del 

15/11/2016;  

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

La determinazione dei compensi per il Presidente e i Componenti della Commissione come di 

seguito riportato:   

 

 

Ing. Pierluigi Labella – Presidente: € 12.702,26 di cui € 9.403,00, compenso lordo, € 799,26 IRAP 

a carico dell’Ateneo, nonché rimborso delle spese vive documentate per un 

massimo presunto di euro €.2.500,00; 

; 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

Ing. Mario Ravera –  Componente: €.12.276,94 di cui € 9.011,00 compenso lordo, €.765,94 IRAP 

a carico dell’Ateneo, nonché rimborso delle spese vive documentate per un 

massimo presunto di euro €.2.500,00; 

 

Arch. Peppino D’Andrea– Componente: €.12.276,94 di € 9.011,00 compenso lordo, €.765,94 

IRAP a carico dell’Ateneo, nonché rimborso delle spese vive documentate 

per un massimo presunto di euro €.2.500,00. 

 

Il costo complessivo è quantificato in €.37.256,14 e graverà sul budget Area Edilizia e Logistica – 

Voce COAN: CA.EC.02.08.01.01 Consulenza, studi e indagini tecnico-scientifica. 

 

 

 Firmato 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 

 


